
Satakieli: Takimet midis
nxënësve dhe studentëve të

shkollave të larta

A do të dëshironte fëmija juaj të përjetonte përvoja
të reja në Helsinki me një student/-e? A mund të
përfitonte fëmija juaj nga vëmendja e plotë e një të
rrituri të sigurt? 

Gjatë këtij viti shkollor, fëmijët e moshës 9–12 vjeç
do të kenë mundësinë të takohen çdo javë me
mentorin e tyre. Mentorët janë student nga një
shkollë e lartë e Helsinkit. "Satakieli" hap dyert drejt
botës universitare dhe inkurajon aktivitete të
vlefshme në kohën e lirë. 

M E N T O R S P R O G R A M M E T  

NÄKTERGALEN

Afati i aplikimit 18.8—11.9.2025



Fëmija juaj do të ketë një shembull nga bota akademike
Takime të vlefshme çdo javë që nga
viti 2022

Fëmija dhe mentori takohen çdo javë pas shkollës për
rreth dy orë, nga tetori deri në maj, dhe bëjnë diçka të
këndshme së bashku. Aktivitetet mund të jenë, për
shembull, sporti, punime dore, gatimi/pjekja, vizita në
muze, lojëra ose çfarëdo tjetër që ata vendosin vetë. 

Çifti i mentorëve dhe prindërit bien dakord mes tyre se
si do të takohen dhe lëvizin brenda Helsinkit. Ideja e
programit Satakieli vjen nga Malmö, ku u krijua si një
iniciativë për të hapur mundësi arsimore të barabarta
për fëmijët nga sfonde të ndryshme.

Qëllimi i programit Satakieli është që fëmija të ketë një
shembull të një të rrituri që studion në universitet, dhe
përmes takimeve të zhvillojë vetëbesimin dhe të
zgjerojë perspektivat e tij për arsimimin. Programi filloi
në Universitetin e Helsinkit në vitin 2022.

Kujt i është dedikuar?

Satakieli është një program i Universitetit të Helsinkit që
mbështet fëmijët të cilët, sipas studimeve, më vonë
mund të përballen me sfida në aplikimin për arsimin e
lartë.

Grupi i synuar i programit Satakieli përfshin:

1. fëmijët që vijnë nga familje pa sfond arsimor
universitar dhe/ose

2. fëmijët me prejardhje imigrantësh dhe/ose

3. fëmijët që kanë nevojë për një shembull të një të
rrituri të sigurt.

Fëmija juaj duhet të ketë kohë të takohet me
mentorin çdo javë për disa orë, sepse koha e
vlefshme e mentorimit ndërtohet mbi takime të
rregullta. Koha e mjaftueshme për takimet javore
është një kusht për pjesëmarrjen në program.

Sigurimi mbulon mentorët dhe fëmijët, por jo
motrat, vëllezërit ose fëmijët e tjerë, prandaj ata
nuk duhet të jenë pjesë e takimeve. Mentorët janë
studentë të shkollës së lartë, të cilët janë
intervistuar dhe përzgjedhur për këtë detyrë. Ata
gjithashtu kanë dorëzuar për programin referenca
dhe certifikata të pastërtisë nga regjistri penal, të
cilat janë verifikuar.

Më shumë informacion për programin mund të
gjeni në faqen zyrtare të programit:
helsinki.fi/naktergalen. Atje gjeni informacion rreth
mënyrës së zhvillimit të takimeve si dhe rrëfime
nga fëmijët dhe mentorët që kanë marrë pjesë më
parë në program.

Çfarë do të thotë pjesëmarrja?



A është Satakieli me pagesë? Si ta regjistroj fëmijën tim?

Pjesëmarrja në programin Satakieli është falas. Aktivitetet e organizuara nga çiftet mentorë mund të jenë me pagesë,
në të cilat rast prindërit mbulojnë shpenzimet e fëmijës. Megjithatë, mentorët përpiqen të planifikojnë takimet që të
jenë sa më të lira ose pa pagesë. Aktivitetet e përbashkëta të organizuara nga programi gjatë periudhës së
mentorimit janë pa pagesë.

Të gjitha familjet e interesuara për programin Satakieli regjistrohen në mënyrë elektronike përmes një e-formulari
online. Skano QR-kodin në këtë faqe për të hyrë në formularin e regjistrimit ose shkruaj lidhjen e mëposhtme në
shfletuesin tënd: elomake.helsinki.fi/lomakkeet/136034/lomake.html. Pas kësaj, jeni të mirëpritur në njërin nga
sesionet informuese që do të organizohen në shkolla.

Mund të zgjidhni kohën që ju përshtatet juve:
16.9.2025 Hoplaxskolan në ora 18.00–19.30
17.9.2025 Staffansby lågstadieskola në ora 18.00–19.30
22.9.2025 Nordsjö lågstadieskola në ora 18.00–19.30
25.9.2025 Botby grundskola në ora 18.00–19.30

Pjesëmarrja e fëmijës në njërin nga sesionet informuese është parakusht për t’u përzgjedhur në program.
Informacione tjera do i dërgohen të regjistruarve përmes Wilma-s pasi të përfundojnë afatet e aplikimit. Pjesëmarrja
në sesionin informues nuk garanton një mentor për fëmijën tuaj, por ne bëjmë më të mirën për të gjetur një mentor të
përshtatshëm. Fëmijët që kanë marrë pjesë më parë në programin Satakieli fatkeqësisht nuk mund të kenë një mentor
të ri.

QR kod till elektronisk anmälan: 

QR-code to sign up digitally: 

 Näktergalen projektledare:            Kontaktperson Hoplaxskolan:               Kontaktperson Staffansby:                          Kontaktperson Botby & Nordsjö:
 Richard Backman                             Elvi Fogdell                                               Ronja Saaresaho                                            Jenny Nyman
 +358 40 86 99 330                          +358 40 831 3013                                     +358 40 643 4417                                          +358 40 865 2380
 richard.backman@helsinki.fi         elvi.fogdell@edu.hel.fi                            ronja.saaresaho@edu.hel.fi                          jenny.nyman@edu.hel.fi 

Të dhënat e kontaktit:



Näktergalen finansieras av: 


